
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/09085
 Del: 08/11/2013
 Esecutivo da: 08/11/2013
 Proponente: Direzione Cultura Turismo e Sport,Posizione Organizzativa 
(P.O.) Attivita' Culturali e Uffici Decentrati

OGGETTO: 
Affidamento del servizio di sorveglianza, apertura e chiusura Teatro 13 e Villa Arrivabene in 
occasione di attività culturali in favore dell'Ass. VAB - € 1079,70 ai sensi dell'art. 125 co.11 del 
D.Lgs. 163/06 [affidamento in economia  

LA  RESPONSABILE  P.O. ATTIVITA’ CULTURALI

Vista la DD 3643 del 30/03/2012 avente ad oggetto: “Assetto della Direzione Cultura” con la quale 
si attribuiscono alle P.O. le deleghe per la sottoscrizione e/o adozione degli atti;

Vista la delibera n.13 del 30/03/2010 del Consiglio Comunale concernente l’approvazione dei criteri 
direttivi per le funzioni delegate e indirizzi programmatici per i servizi di base ai consigli di quartiere;

Vista la delibera  del  Consiglio Comunale  n 39/266 del  25/07/2013 con cui  è  stato approvato il  
Bilancio 2013, il bilancio triennale e la relazione previsionale e programmatica;

Vista la delibera della Giunta Comunale n. 322 del 25/09/ 2013 con cui è stato approvato il PEG per 
l’anno 2013;  

Considerato che nel corso dell’anno presso il Teatro 13 di Via Nicolodi 2, si svolgono numerose  
attività culturali in orari diversi e tutte con esigenze diversificate;

Considerato  che  durante  lo  svolgimento  degli  spettacoli  all’interno  del  Teatro  13,  la  normativa 
vigente  prevede  la  presenza  in  servizio  di  almeno  due  operatori  addetti  alla  sicurezza  del  pubblico  in 
possesso della certificazione per la gestione dell’antincendio di medio rischio;

Rilevato che anche nei locali di Villa Arrivabene, sede del Consiglio di Quartiere 2 - Piazza Alberti,  
vengono ospitate e realizzate molteplici iniziative culturali per la cittadinanza, in orari anche serali e festivi,  
durante le quali è necessaria la presenza di un operatore che effettui il servizio di apertura e chiusura della  
struttura, e di sorveglianza degli ambienti, a tutela della Villa oltreché dei partecipanti alle iniziative; 

Ritenuto quindi necessario e opportuno prevedere un servizio di sorveglianza, di apertura e chiusura 
del Teatro 13 e di Villa Arrivabene durante lo svolgimento delle numerose attività in calendario;

Stabilito  che  il  servizio  sopramenzionato  può  essere  affidato  solo  a  soggetti  in  possesso  di 
certificazione per la gestione antincendi;

Valutato il fabbisogno di ore di sorveglianza per le suddette sedi e per le iniziative già programmate 
è il seguente:

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/09085



Villa Arrivabene   15 incontri    1 operatore 3 ore per intervento 

                              Sorveglianza, apertura e chiusura dei locali    € 9,00 orarie x 45 ore

TEATRO 13         6 spettacoli        2 operatori          4 ore per spettacolo
      Gestione antincendio a medio rischio             € 10,00 orarie  a persona    x 48 ore 

Considerato, in particolare, che in data 14 ottobre 2013, con comunicazione – Prot. Sigedo 154079 - 
è stata trasmessa una richiesta a sei ditte ed associazioni specializzate nel settore della sorveglianza e della  
gestione antincendi per la predisposizione di un preventivo di spesa relativo al servizio oggetto del presente  
provvedimento;

Considerato che entro la data di scadenza prevista del 29 ottobre sono pervenute quattro offerte dai  
seguenti soggetti: Ass. VAB, Ass. Amici della Terra, Cis, Corpo Vigili Giurati;

Preso atto che l’offerta dell’Ass.  VAB Vigilanza Antincendi  Boschivi  Protezione civile Toscana 
Onlus è risultata la più conveniente sia dal punto di vista economico sia per le referenze dell’associazione 
stessa, che effettua servizi sul territorio nazionale;

Ritenuto di affidare quindi il servizio di sorveglianza, apertura, chiusura di Villa Arrivabene e la 
gestione dell’antincendio a medio rischio del Teatro 13 alla Associazione Vab;

Dato atto della congruità del prezzo;
Visto l’art. l’art. 125 comma 11 del   D.Lgs 163/2006;
Visto l’art. 85 dello Statuto del Comune di Firenze;
Visto  l’art. 13 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze;
Visto l’art. 183  del D. Lgs 267/00;

DETERMINA

1) di affidare all’Associazione VAB Vigilanza Antincendi Boschivi Protezione Civile Toscana Onlus 
(C.  Ben  4565  –  Cig  ZDAOC258D6))  con  sede  in  Firenze,  Via  dell’Olmatello  25,  la  gestione 
dell’antincendio  a  medio  rischio  del  Teatro  13  di  Via  Nicolodi  2  e  la  sorveglianza,  apertura  e  
chiusura e di Villa Arrivabene, durante lo svolgimento delle varie iniziative culturali in programma,  
per la somma complessiva di € 1079,70 Iva compresa al 22%;

. - la somma complessiva di € 1079,70 farà carico al Bilancio del corrente esercizio al cap 10938 
“Prestazioni di servizi per decentramento culturale - Quartieri”.

ALLEGATI INTEGRANTI

- PREVENTIVO VAB

Firenze, lì 08/11/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Angela Maria Catalano

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 10938 0 13/006905 00 1079,7

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/09085



Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 08/11/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/09085


